
OBSAH

a 56 Čtenář dobrou 
knihu najde

► 6 Archeologie slov a významů
„Zálety neměly nic společného s nevěrou,“ 

upozorňuje autor etymologického slovníku 
Jiří Rejzek z Ústavu českého jazyka a teorie 

komunikace na FF UK v Praze. Která česká slova 
nedají etymologovi spát? A jaké vulgarismy by nás 

zaskočily v kázání mistra Jana Husa?

36 Jak si houby povídají
Houba, to zdaleka není jen noha a klobouk, jak si většina 
lidí představuje. Většina jejich „těla“ je našemu oku 
neviditelná. Podhoubí sehrává v lesním ekosystému 
důležitou roli - zdá se, že díky houbám funguje v lese 
cosi jako „internet“. O tom ví hodně Petr Kohout 
z Mikrobiologického
ústavu AV ČR. —

V padesáti letech vydala svou první 
knihu, Slepou mapu, na které s různými 
přestávkami pracovala deset let. Hana 
z ní pak’ udělala spisovatelku, jejíž tituly 
uvidíte v knihkupectvích na předních 
místech. Ta poslední, Tiché roky, renomé 
Aleny Mornštajnové jen potvrdila. Jaká 
byla její cesta za splněným snem a co ji 
dnes inspiruje?

▼ 50 Nechtění příbuzní - 
Němci ze Sudet
Jaký byl osud 15 milionů sudetských Němců, kteří 
po druhé světové válce odcházeli do Německa nejen 
z Československa, ale například i z Rumunska, Maďarska 
či Jugoslávie? Proč na ně v novém domově hleděli přes 
prsty? To zkoumá archivář a historik Mgr. Branislav 
Dorko, Ph.D.

▲ 42 Fámy a legendy doby koronavirové
Rok 2020 byl plný pověr a konspiračních teorií o epidemii nemoci 
covid-19. Jak se měnil jejich obsah? Které byly nejrozšířenější?
A které nejšílenější? I o tom je nejnovější publikace Černá sanitka 
znovu v akci folkloristy, etnologa a docenta Univerzity Karlovy 
Petra Janečka.


